[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	06
	»
	апреля
	20
	12
	г.

	№
	258

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений и дополнений

в устав Октябрьского района

Рассмотрев предложенный главой Октябрьского района проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского района от 02.12.2011 № 207, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести» после государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления (Калиновский А.И.).
[image: image2.png]

Глава  Октябрьского района

  С.А. Кологрив

11.04.2012
№
258
«Д-4»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «06» апреля № 258
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

1) Пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4) контрольно-счетный орган муниципального образования – Контрольно-счетная палата Октябрьского района (далее – контрольно-счетная палата района).».
2) В статье 6:
а) часть 1 дополнить пунктами 9.1, 9.2 следующего содержания:
«9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Октябрьского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
б) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Октябрьского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
в) часть 1 дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Октябрьского района.»;
г) абзац первый части 3 после слов «своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
3) В статье 7:

а) часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;
б) пункт 6 части 1 признать утратившим силу.

4) Пункт 3 части 4 статьи 13 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».
5) Пункт 6 части 1 статьи 19 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

6) В пункте 2 части 8 статьи 21 цифру «22» заменить цифрой «24».
7) Статью 22 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутат Думы района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

8) Статью 24 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
9) В статье 25:
а) в части 3 предложение «В случае досрочного прекращения полномочий Думы района, одновременно прекращаются полномочия главы района.» исключить;

б) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
10) В статье 26:
а)  в подпункте 6.1 пункта 6 части 1 после слова «обеспечивает» дополнить словами «и организует»;
б) пункт 6 часть 1 дополнить подпунктом 6.13 следующего содержания:                                «6.13) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах Октябрьского района.».

в)  в пункте 2 части 2  исключить слова «, в том числе».
11) Пункт 15 части 1 статьи 29 признать утратившим силу.
12) Абзац первый части 5 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«5. Решение об учреждении органа администрации района с правами юридического лица в форме муниципального казенного учреждения принимается Думой района по представлению главы администрации района.».
13) В части 5 статье 31:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории Октябрьского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
б) пункт 8 признать утратившим силу.

14) Статью 33 дополнить частью 7 следующего содержания:

 «7. Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами.».
15) В статье 36:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Контрольно-счетный орган муниципального образования»
б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Контрольно-счетным органом муниципального образования является контрольно-счетная палата района.».

16) Статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Правовые акты главы района
  Глава района в пределах своих полномочий издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы района.

  Глава района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с федеральными законами.».

17) Часть 1 статьи 44 после слов «глава администрации района,» дополнить словами «председатель контрольно-счетной палаты,».

18) В статье 48:
а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Октябрьского района;»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. В собственности Октябрьского района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.».
19) В статье 56:

а) в абзаце первом части 2 слова «решением Думы района» заменить словами «распоряжением главы района»;

б) абзац первый части 2 после слов «распоряжением администрации района» дополнить словами «, распоряжением контрольно-счетной палата района».

20) Часть 5 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«5. Решение Думы района о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после его официального опубликования. Глава района опубликовывает зарегистрированное решение Думы района о внесении изменений и (или) дополнений в устав Октябрьского района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».